MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                    RESOLUÇÃO Nº. 97 DE 24 DE JUNHO DE 2014.

               O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas  atribuições  legais  e  considerando  o Parecer  nº.  07/2014 da  Câmara  de  Extensão e
Cultura RESOLVE:

                        Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO com ônus, cadastradas no Edital

PROEXT/2015, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade

Proponente
Data de início e

término
Valor

Vídeo e Comunicação: saberes e fazeres
do nosso cotidiano na educação escolar
indígena

Cássio Knapp
FAIND

01/01/2015 a
31/12/2016

268.062,00

Transferência e validação de tecnologias
agropecuárias  em  assentamento:  novas
relações entre atores

Alessandra
Mayumi Tokura

Alovisi
FCA

01/01/2015 a
31/12/2015

100.000,00

Atividades na agropecuária familiar em
produção  orgânica  de  forma
agroecológica

Andréa Maria de
Araújo Gabriel FCA.

01/01/2015 a
31/12/2015

100.000,00

Unicampo: Integrando a Universidade e
a Escola do Campo Andréia Sangalli FAIND

01/01/2015 a
31/12/2015 99.941,00

Orquestra UFGD: Ciclo de Festivais Bruno Oliveira
Maroneza

FACALE
01/01/2015 a
31/12/2016 234.200,00

Rede de atenção à saúde da mulher:  o
itinerário  de  gestantes  indígenas  de
Dourados MS nos pontos de atenção à
saúde

Crhistinne
Cavalheiro
Maymone
Gonçalves

FCS
01/01/2015 a
31/12/2015 97.210,74

Uso  da  compostagem  para  geração  de
renda  e  inclusão  social  em
assentamentos rurais em Juti-MS

Danielle Marques
Vilela

FCBA
01/01/2015 a
31/12/2015

100.000,00

Diálogos  in  situ:  ações  para  o
fortalecimento  da  temática
socioambiental no ensino de ciências e
matemática.

Diego Marques
da Silva

Medeiros
FCBA

01/01/2015 a
28/12/2016 299.998,60

Programa de treinamento para produção
integrada  de  peixe  e  leite  na  pecuária
familiar.

Eder Pereira
Gomes

FCA
01/01/2015 a
31/12/2016

299.400,00

Produção Orgânica Animal e Vegetal de
Base Agroecológica

Euclides Reuter
de Oliveira

FCA
01/01/2015 a
31/12/2016

299.908,45

Produção  Sustentavel  na  Piscicultura, Fabiana FCA 01/01/2015 a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

em busca da lucratividade. Cavichiolo 31/12/2015 99.953,75

Ação integrada de controle  e educação
para  prevenção  do  câncer  de  colo  de
útero em mulheres privada de liberdade
do Estado de Mato Grosso do Sul.

Fábio Juliano
Negrão

FCS
01/01/2015 a
31/12/2015 199.300,40

Reciclagem e Educação Ambiental. Farayde Matta
Fakhouri

FAEN
01/01/2015 a
31/12/2016 299.756,60

Programa  de  Desenvolvimento  da
Piscicultura para o Mato Grosso do Sul.

Gustavo Graciano
Fonseca

FAEN
01/01/2015 a
31/12/2016 406.041,00

Organização, Tratamento e Catalogação
do Arquivo da 2a. Vara do Trabalho do
TRT/24a. Região.

Jiani Fernando
Langaro

FCH
01/01/2015 a
31/12/2016 164.750,00

Oficinas  comunitárias  para  gestão
urbana participativa em Mato Grosso do
Sul - Fase 2.

Joelson
Gonçalves

Pereira
FCBA

01/01/2015 a
31/12/2016 299.707,50

BIOEDUCANDO Difusão da Educação
Sanitária  em  Escolas  e  Comunidade
Socialmente Vulnerável de Fronteira.

Juliana Rosa
Carrijo Mauad

FCBA
01/01/2015 a
31/12/2016 299.911,00

Programa  de  controle  e  educação  da
Tuberculose  e  Doenças  Sexualmente
Transmissíveis na população privada de
liberdade do Estado do Mato Grosso do
Sul.

Júlio Henrique
Rosa Croda

FCS
01/01/2015 a
31/12/2016 287.718,50

Capacitação  de  agentes  indígenas
guarani e kaiowá em lazer e esportes, na
região  da  Grande  Dourados,  Mato
Grosso do Sul.

Marina Vinha FAED
01/01/2015 a
31/12/2015

83.708,00

Ações  para  o  desenvolvimento  de
tecnologias  sociais  para  pequenos
produtores do Assentamento Eldorado II
do  Município  de  Sidrolândia/MS:
Produção  de  energia  elétrica  através
células  fotovoltaicas  e  gerador  eólico
para  aproveitamento  em  bombeamento
de  água,  construção  de  um  secador
híbrido  (placa  solar  e  resistência
elétrica)  e  análise  técnica  e  econômica
dos investimentos.

Orlando Moreira
Júnior

FAEN
01/01/2015 a
31/12/2016 299.200,00

Avaliação e intervenção psicológica na
promoção  de  hábitos  saudáveis  e
prevenção da obesidade.

Pamela Staliano FCH
01/01/2015 a
31/12/2015 85.444,32

Pé de Meia - Educação Financeira. Pedro Rodrigues
de Oliveira

FACE
01/01/2015 a
31/12/2015 67.960,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Programa de treinamento avançado em
aquaponia.

Rodrigo
Aparecido Jordan

FCA
01/01/2015 a
31/12/2016 299.860,00

Estratégias  de  acesso  à  água  livre  de
agroquímicos  e  contaminantes
biológicos para pequenos produtores do
assentamento Lagoa Grande do distrito
de Itahum, MS.

Rodrigo Matheus
Pereira

FCBA
01/01/2015 a
31/12/2016

299.004,00

Desenvolvimento  integral  tecnológico
da cadeia produtiva do leite como aporte
fundamental  aos  planos  de
desenvolvimento social e produtivo dos
pequenos  produtores  da  Região  da
Grande Dourados.

Rosalinda
Arevalo Pinedo

FAEN
01/01/2015 a
31/12/2016

299.446,00

Dourados  Saudável:  Escola  e
Universidade como Espaços Promotores
da Prevenção à Síndrome Metabólica.

Silvia Aparecida
Oesterreich

FCS
01/01/2015 a
31/12/2016 299.821,34

PROEDUC:  Ações  de  vigilância
sanitária  para  a  redução  da  sífilis  na
população  privada  de  liberdade  do
Estado do Mato Grosso do Sul.

Simone
Simionatto

FCBA
01/01/2015 a
31/12/2016 299.900,10

Acompanhamento  de  crianças  e
adolescentes  abrigados  -  desafios  para
conquista  dos  direitos  humanos  e
inclusão social.

Verônica
Aparecida Pereira

FCH
01/01/2015 a
31/12/2016 265.389,60

Conservação  e  uso  sustentável  da
biodiversidade do Cerrado e geração de
renda  para  a  comunidade  do
Assentamento Santa Mônica, município
de Terenos, Mato Grosso do Sul.

Zefa Valdivina
Pereira

FCBA
01/01/2015 a
31/12/2016 299.960,00

Marlene Estevão Marchetti
Presidente em Exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 97 DE 24 DE JUNHO DE 2014.